
Prot.

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

,Mt> /uc dei 2 2 AGO. 2012

e p.c.

Al Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Giuseppe Vindigni

c/o Comune di Rosolini

Via Roma, 2
96019 - Rosolini (SR)

FAX 0931-50156

Al Supporto al RUP
Ing, Fabio Feria

SEDE

AII'Ufficio Monitoraggio
SEDE

Ali'Ufficio Ragioneria
SEDE

Al Sindaco del Comune di Rosolini

Via Roma, 2
96019-Rosolini (SR)

FAX 0931-50156

Oggetto: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.
Intervento SR 167 A - Rosolini: "Consolidamento versante e sistemazione idraulica

- Zona vallone Ristallo-Masicugno".

Si trasmette, per gli adempimenti consequenziali, in allegato alla presente, copia del Decreto

Commissariale n. Ac t del 1,2 joi \ 2012 che annulla e sostituisce il Decreto Commissariale n.
411 del 02.08.2012.

Il Commissario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

(DottsJ0j£fflio^oce)

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato: ViaCostantinoNigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONF. SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. M̂ f del il .08.2012
Intervento SR 167 A - Rosolini - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona

vallone Ristallo-Masicugno" - Finanziamento Intervento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

VISTO

VISTA

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o
più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto
attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5
dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota
residua;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri
del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.
195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO

PRECISATO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di
Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi
richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato
in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella
Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.
163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e
18/CE", e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE":

che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è
compreso l'intervento individuato con il codice SR 167 A, riguardante
l'esecuzione di lavori di "Consolidamento versante e sistemazione idraulica -

Zona vallone Ristallo-Masicugno", nel comune di Rosolini (SR) per un importo
complessivo di € 1.500.000,00;

la determina n° 4 del 24.01.2012, con la quale il Sindaco del comune di Rosolini
ha nominato il Geom. Giuseppe Vindigni Responsabile Unico del procedimento;

il decreto Commissariale n. 225 del 16 maggio 2012 con il quale è stata
confermata la nomina del Geom. Giuseppe Vindigni, quale Responsabile Unico
del Procedimento dei succitati lavori;

VISTA la nota n. 0010450 dell'I 1.04.2012, acquisita al Prot.n. 1386 del 23/04/2012 con
la quale il Comune di Rosolini, ha trasmesso il progetto esecutivo relativo
all'intervento suddetto e riguardante i lavori di "Consolidamento versante e
sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" - Cod. Intervento

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



SR 167 A ", per un importo totale di € 1.315.000,00 distinto tra le varie voci di
spesa come previsto nel relativo quadro economico riportato di seguito:

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 828 901,22

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 23 682,52

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 852 583,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE

COMPETENZE TECNICHE

ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO € 32 737,65

DIREZIONE LAVORI + CONTABILITA1 E MISURA € 39 550,08

COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE € 28 015,25

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € 3 585,72

COLLAUDO STATICO € 2 787,11

FRAZIONAMENTO € 2 500,00

COMPETENZE GEOLOGO € 10 181,12

INARCASSA (4%), IVACOMPETENZE -21% € 30 841,83

COMPITI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ* DEL RUP € 17 051,67

INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa) € 6 265,15

PUBBLICAZIONE BANDO € 10 000,00

IVA LAVORI (21%) € 179 042,59

IMPREVISTI € 42 629,17

ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA € 12 083,50

ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 29 145,42

SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C. 4 DEL D. LGS. 163/06 € 9 000,00

SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C. 7 BIS DEL D. LGS. 163/07 € 7 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 462 416,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1 315 000,00

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

il Verbale della Conferenza dei servizi del 16 maggio 2012 con il quale sono stati

acquisiti i seguenti pareri:
- Soprintendenza BB.CC.AA. SR;
- ARTA Sevizio 3;
- A.R.T.A. - Servizio 1 - VIA/VAS, che dichiara di non ritenere necessario
attivare le procedure di Verifica di Assoggettabilità Ambientale ai sensi del D.Lgs.
n. 152/06 e ss.mm.ii.:

la nota n. 0015799 del 31.05.2012, acquisita al Prot.n. 1947 del 31/05/2012 con la
quale il Comune di Rosolini ha trasmesso le integrazioni al progetto esecutivo
come richiesto dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa;

l'attestazione di conformità urbanistica n. 0017136 del 13.06.2012;

il verbale di Validazione del progetto esecutivo art. 55 DPR n. 207/2010, reso il
27 luglio 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento;

il rapporto conclusivo sulla verifica del progetto suddetto reso dal Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 54 del D.P.R. 207/2010, con il quale il
progetto è stato definito soddisfacente dal RUP;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it

'



VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

la Delibera di Giunta n. 123 del 31.07.2012 per l'approvazione in linea
amministrativa del progetto esecutivo;

l'avviso di avvio del Procedimento per la Dichiarazione di pubblica utilità del
25.06.2012:

la relazione istruttoria del 02/08/2012, con la quale si è ritenuto che il progetto di
che trattasi sia meritevole di finanziamento;

il Decreto Commissariale n. 411 del 02.08.2012 con il quale si è provveduto all'
approvazione ed al finanziamento dell' intervento SR 167 A - Rosolini -
"Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-
Masicugno" per un importo complessivo di € 1.315.000,00, di cui € 828.901,22
per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 23.682,52 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad € 462.416,26 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

P integrazione trasmessa dal RUP, assunta al protocollo di questo ufficio in data
09.08.2012 al n. 3105 in merito alla rimodulazione delle voci di spesa del Quadro
Economico dei lavori, volta ad un a migliore comprensione degli importi a carico
delle competenze tecniche, senza comunque modificare gli importi complessivi
dei lavori e delle somme a disposizione dell' Amministrazione come di seguito
riportate

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 828 901,22

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 23 682,52

IMPORTO LAVORI € 852 583,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE

COMPETENZE TECNICHE

ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO

IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO € 41.197,06

DIREZIONE LAVORI + CONTABILITA" E MISURA € 49.769,82

COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE € 35.254,39

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € 4.512,27

COLLAUDO STATICO € 3.507,30

FRAZIONAMENTO € 3.146,00

COMPETENZE GEOLOGO € 12.811,92

INARCASSA (4%), IVA COMPETENZE -21% € 30 841,83

COMPITI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ' DEL RUP € 17 051,67

INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa) € 6 265,15

PUBBLICAZIONE BANDO € 10 000,00

IVA LAVORI (21 %) € 179 042,59

IMPREVISTI € 42 629,17

ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA € 12 083,50

ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 29 145,42

SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C 4 DEL D. LGS. 163/06 € 9 000,00

SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C 7 BIS DEL D. LGS. 163/07 € 7 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 462 416,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1 315 000,00

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione, degli

& '
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



RAVVISATA

interventi individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di
identificazione contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario
Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo
Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a
disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,
introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al "COMM STRAORD DEL
-OPCM 3886/10";

la necessità e l'urgenza, pertanto, di dover procedere al finanziamento necessario
per la realizzazione dell'intervento denominato "Consolidamento versante e
sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" - Cod. Intervento
SR 167 A" il cui progetto è stato predisposto dal Comune di Rosolini;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione del succitato accordo di programma, è finanziato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-

Masicugno" - Cod. Intervento SR 167 A", inserito nell'allegato 1 di cui al medesimo Accordo di
Programma sopra citato, per un importo complessivo di € 1.315.000,00, di cui € 828.901,22 per
lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 23.682,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad
€ 462.416,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come si evince dal seguente quadro
economico:

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 828 901,22

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 23 682,52

IMPORTO LAVORI € 852 583,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSTRAZIONE

COMPETENZE TECNICHE

ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE,

RILIEVO € 41.197,06

DIREZIONE LAVORI + CONTABILITA' E MISURA € 49.769,82

COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE € 35.254,39

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € 4.512,27

COLLAUDO STATICO € 3.507,30

FRAZIONAMENTO € 3.146,00

COMPETENZE GEOLOGO € 12.811,92

INARCASSA (4%), IVACOMPETENZE -21% € 30 841,83

COMPITI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ' DEL RUP € 17 051,67

INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa) € 6 265,15

PUBBLICAZIONE BANDO € 10 000,00

IVA LAVORI (21%) € 179 042,59

IMPREVISTI € 42 629,17

ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA € 12 083,50

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA € 29 145,42

SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C 4 DEL D. LGS. 163/06 € 9 000,00

SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C 7 BIS DEL D. LGS. 163/07 € 7 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 462 416.26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1 315 000,00

Articolo 3

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del
presente decreto, stimata in complessivi € 1.315.000,00 (unmilionetrecentoquindicimila/00), si
provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma
fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente
istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario
Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia.

Articolo 4

All'impegno della spesa si provvedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con
successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione
agli esiti di gara.

Articolo 5

Il presente Decreto annullae sostituisce il Decreto Commissariale n. 411 del 02.08.2012.

Articolo 6

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di Ragioneria e al Servizio di Monitoraggio
dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per le attività di competenza, ed al
Responsabile Unico del Procedimento.

Il Commissario Straordinario Delegato
' tóg^Zroce;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


